

Presse-Information

P349/21
27. Oktober 2021

BASF-Gruppe 3. Quartal 2021 Wichtige Zahlen

BASF-Gruppe

		3. Quartal			Januar – September		
		2021	2020	+/-	2021	2020	+/-
Umsatz	Millionen €	19.669	13.811	42 %	58.822	43.244	36 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen	Millionen €	2.771	1.542	80 %	9.169	5.350	71 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Millionen €	2.729	1.044	161 %	9.104	4.542	100 %
EBITDA-Marge	%	13,9	7,6	–	15,5	10,5	–
Abschreibungen ^a	Millionen €	907	3.682	–75 %	2.655	5.665	–53 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Millionen €	1.822	–2.638	.	6.449	–1.123	.
Sondereinflüsse	Millionen €	–43	–3.219	99 %	–92	–3.570	97 %
EBIT vor Sondereinflüssen	Millionen €	1.865	581	221 %	6.541	2.447	167 %
Ergebnis vor Ertragsteuern	Millionen €	1.777	–2.786	.	6.213	–2.509	.
Ergebnis nach Steuern aus fortgeführtem Geschäft	Millionen €	1.424	–2.177	.	5.028	–2.184	.
Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgeführtem Geschäft	Millionen €	–43	13	.	–43	49	.
Ergebnis nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen	Millionen €	1.253	–2.122	.	4.625	–2.115	.
Ergebnis je Aktie	€	1,36	–2,31	.	5,03	–2,30	.
Bereinigtes Ergebnis je Aktie	€	1,56	0,60	160 %	5,59	2,11	165 %
Forschungs- und Entwicklungskosten	Millionen €	523	518	1 %	1.579	1.492	6 %
Personalaufwand	Millionen €	2.654	2.590	2 %	8.525	8.095	5 %
Mitarbeitende (30. September)		110.672	117.922	–6 %	110.672	117.922	–6 %
Vermögen (30. September)	Millionen €	86.102	86.973	–1 %	86.102	86.973	–1 %
Investitionen inklusive Akquisitionen ^b	Millionen €	1.792	811	121 %	3.168	3.601	–12 %
Eigenkapitalquote (30. September)	%	47,2	39,8	–	47,2	39,8	–
Nettoverschuldung (30. September)	Millionen €	16.680	15.702	6 %	16.680	15.702	6 %
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	1.896	2.100	–10 %	3.908	3.312	18 %
Free Cashflow	Millionen €	1.077	1.364	–21 %	1.866	1.281	46 %

^a Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

^b Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Segmente

Millionen €

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2021	2020	+/-	2021	2020	+/-	2021	2020	+/-	2021	2020	+/-
3. Quartal												
Chemicals	3.693	1.783	107 %	1.042	258	304 %	850	46	.	850	-504	.
Materials	3.973	2.657	50 %	832	439	90 %	631	217	191 %	620	-546	.
Industrial Solutions	2.205	1.844	20 %	347	274	27 %	262	186	41 %	229	78	194 %
Surface Technologies	5.631	4.142	36 %	245	322	-24 %	119	200	-41 %	104	-803	.
Nutrition & Care	1.598	1.427	12 %	206	247	-17 %	104	143	-27 %	105	86	22 %
Agricultural Solutions	1.593	1.474	8 %	74	201	-63 %	-90	26	.	-44	-304	86 %
Sonstige	976	484	102 %	25	-199	.	-11	-237	95 %	-42	-645	93 %
BASF-Gruppe	19.669	13.811	42 %	2.771	1.542	80 %	1.865	581	221 %	1.822	-2.638	.
Januar – September												
Chemicals	9.848	5.924	66 %	2.947	865	241 %	2.398	218	.	2.436	-352	.
Materials	11.163	7.674	45 %	2.680	1.001	168 %	2.095	346	.	2.030	-529	.
Industrial Solutions	6.672	5.761	16 %	1.085	897	21 %	835	622	34 %	828	451	84 %
Surface Technologies	17.470	11.569	51 %	1.114	626	78 %	768	269	186 %	749	-762	.
Nutrition & Care	4.715	4.564	3 %	761	966	-21 %	460	653	-30 %	514	585	-12 %
Agricultural Solutions	6.402	6.059	6 %	1.284	1.489	-14 %	792	955	-17 %	795	578	38 %
Sonstige	2.552	1.693	51 %	-702	-494	-42 %	-807	-616	-31 %	-903	-1.094	17 %
BASF-Gruppe	58.822	43.244	36 %	9.169	5.350	71 %	6.541	2.447	167 %	6.449	-1.123	.

Regionen

Millionen €

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden			Ergebnis der Betriebstätigkeit Sitz der Gesellschaften		
	2021	2020	+/-	2021	2020	+/-	2021	2020	+/-
3. Quartal									
Europa	7.651	5.458	40 %	7.343	5.313	38 %	543	-1.557	.
davon Deutschland	3.159	2.368	33 %	1.677	1.285	31 %	43	-1.341	.
Nordamerika	5.313	3.474	53 %	5.127	3.245	58 %	262	-1.046	.
Asien-Pazifik	5.238	3.731	40 %	5.412	3.804	42 %	839	-177	.
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.467	1.148	28 %	1.787	1.449	23 %	178	142	25 %
BASF-Gruppe	19.669	13.811	42 %	19.669	13.811	42 %	1.822	-2.638	.
Januar – September									
Europa	23.853	18.059	32 %	22.905	17.213	33 %	2.265	-852	.
davon Deutschland	9.545	7.790	23 %	5.394	4.035	34 %	688	-1.325	.
Nordamerika	16.842	12.253	37 %	16.196	11.707	38 %	1.415	-735	.
Asien-Pazifik	14.980	10.469	43 %	15.450	10.866	42 %	2.368	289	.
Südamerika, Afrika, Naher Osten	3.147	2.463	28 %	4.271	3.458	24 %	401	175	129 %
BASF-Gruppe	58.822	43.244	36 %	58.822	43.244	36 %	6.449	-1.123	.